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l~ı ·l"i/ lluy ı ·unlamı <'ll önemli verimi olan dö lverimi, erkeklerde diş ilere nazaran 
daha da iiiH'mlid ir. ()z ellikle sun 'i tohumlama laboratuvarlarında kullanılan boğala· 
rm t/6/ı ·f'rillllc •·inin iy i olması z orunludur. 

!Jrıri ı rı l"ll Sım 'i Tohumlama Laboratuvarındaki 9 boğanın spermatolojik ve k li· 
n il~ mullyt"III'IPri yapılmış, ayrıca prepusyal yıkantı sıvısı ve sperma örneklerinden 
C'J.oim yupduruk mr. vcu t mikroorganizmalar izole edilmiştir. 

S IIIHI(' /11 ho jtalar sperma verimi ve özellikleri bakımından yeterli bulunmuş, 
h/in ik nııwyı·nelerinde de herhangi bir bozukluğu rastlanmamış tır. Prepusyal yıkantı 
·'~~''·" ,.,. spermanm bakteriyolojik muayenesinde en çok E. Co /i ve Staph. ep ider· 
mis'e ra.ç//anmıştır. 

ZUSAMMENF ASSUNG 

Die Morphologische. Spermatologische und Mikrobielle Untersuchung des in 
Besamungstation Bornova Erhaltenen Bullen 

Die fruch t barkeit is t bei den Haustieren sehr wichtig. Besonders in den Besa· 
mungstationen spielt dieser Merkmal eine grosse Ro /le. 

Bul/en , die in Besamungstation Bornova verwendet werden, wurden morpholo· 
gish und klinisch geprüpft. Ausserdem der Samen und d ie preputiale Spülprobe von 
Bul/en wurden bakterio logish untersucht. 

An Abschluss wurde {estgestellt, dass d ie Bullcn als morphologish und sperma· 
tologish sehr genügend waren. Bei den mikrobibie lle n Untersuchung wurde E. coli 
und S taph . epidermis {estgeste llt. 

* Doç. Dr. ; ll. U. Ve lPriner Fakültesi, Bursa 
* * /'ro{. Dr.; U. O. Veteriner Fakültesi, Bursa 
* * * /Jr. ; Bo rnova Sun 'i Tohumlama J.aboratuuarı, i z mir 
** ** lh m. Vet . H ek .; Bornova Hayuan Aşıları Kontrol Merkezi, /zmir. 

-205 -



GiRIŞ 

Evcil hayvanların en önemli verimi sayılan dölverimi; e t, süt gibi öteki ekono
mik önemi bulunan verimlerin sürekliliğinin de garantisidir. Dölverimi kahtım dere
cesi düşük bir karakter olması nedeniyle çokluk çevresel faktörlerden etkilenir. Bu 
yüzden özellikle sun'i tohumlamada kullanılan boğaların seçiminde yararlanılan pro
geny testing et ve süt gibi verimlerin gerek kahtım derecesinin gerek tekrarlama dere
cesinin tespitinde duyarlı bir yöntem olmasına karşın, dölveriminin tespitinde ek 
bazı özel muayenelere gereksinim vardır. Hele donmuş sperma uygulamasına geçil
dikten sonra erkeklerdeki dölveriminin dişilere nazaran daha da önem taşıdığının 
bilincine varılması bu muayenelere daha da büyük bir önem kazandırmıştır. özel 
androlojik muayeneler olarak da tanımlayabileceğimiz bu muayeneler arasında bo
~alann genital organlannın morfolojik muayenesini, preputial yıkantı sıvısının mik
robiyolojik muayenesini, boğaların cinsel davranışları ile aşım özelliklerinin tespiti
ni ve spermanın biyolojik muayenesini sayabiliriz. Dölverimi düşük bir boğanın, bu 
durumu farkedilmediğinde donmuş sperması ile tohumlanacak binlerce sun 'i to
humlama laboratuvarlarında kullanılan boğaların periyodik muayenelerinin yapıl
masında mutlak zorunluluk vardır. 

Araştırmamızda olduğu gibi bir sun 'i tohumlama laboratuvarındaki boğaların 
çeşitli özelliklerini birarada saptamaya yönelik çalışmalara literatürde fazla rastlaya
madık. ülkemizde bu konuda yapılan tek çalışmada Gökçen ve arkadaşları• , Kara
cabey Tarım İşletmesi Donmuş Sperma Laboratuvarında kullanılan boğaların çeşit
li özelliklerini inceledikleri bir çalışmalarında materyal olarak kullandıkları 10 boğa
da sperma miktarı, massaktivite; spermatozoon yoğunluğu , motilite, canlı spermato
zoon oranı ve anormal spermatozoon oranı gibi spermatolojik özellikler ortalamala
rını sırasıyla 5.8 cm3

, +++ (+}, 1.764 x 106 (t:m3 
), % 70, % 74.7 ve % 8.6 olarak 

bulmuşlardır. Boğaların testis ölçümlerini ve cinsel davranışlarını normal sınırlar 
içerisinde saptayan araştıncılar prepusyal yıkantı sıvısının , spermanın ve sperma al
mada kullanılan sun'i vajenin mikrobiyolojik muayenesinde başta E. Coli olmak 
üzere stafilokoklar ve Bacillus subtulis izole etmişlerdir. 

Yapılan değişik çalışmalarda özkoca ve öncül2
, sperma miktarını Karacabey 

Esmederinde 4.2 cm3
, İsviçre Esmederinde 4.0-6.0 cm3

; spermatozoon yoğunluğu
nu da Karacabey Esmederinde 978.158/mm3

, İsviçre Esmederinde de 1.032.127/ 
mm3 olarak bulmuşlardır. Herman ve Swanson3 boğalarda sperm miktarının ortala
ma 4.0-6.0 cm3

, spermatozoon yoğunluğunun da ortalama 1.010.800/mm3 olduğu
nu bildirmektedirler. Sulandırılmış boğa spermasındaki motil spermatozoon oranını 
Kozandağı4 , % 81.78; Otel ve arkadaşları5 , % 69.6; Kodagali 6 , % 70-80 olarak bul
dular. Kozandağı4 , çeşitli ırk boğaların spermalarırıda anormal spermatozoon oranı
nı ortalama % 8.94 olarak bulmuştur. Roussel ve Stallcup 7 12 Holştayn boğadan 
alınan 149 ejekülatta % 12.3 oranında, Croitoru ve arkadaşları ise8 , İsvi çre Esrneri 
boğalardan aldıkları spermalarda % 2.6-12.4 oranında anormal spermatozoon sapta
mışlardır. 

Sığırların veneral bir enfeksiyonu olan vibriosisin kontrolünde tabii aşımda ve 
sun 'i tohumlamada kullanılan boğa spermalannın muntazam olarak bakteriyolojik 
yönden muayeneleri öngörülmektedir9

. Sun'i tohumlama istasyonlarında vibriosisin 
boğalar arasında yayıldığı, böyle enfekte yerlerde sun'i tohumlamada kullanılan alet-
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!erin bulaşmada önemli rol oy~adığı belirtilmektedir1 0
• Araştırmalar, sperma örnek· 

lerinin bakteriyolojik muayenelerinde çoğunlukla Bacillus, Corynebacterium, Mik
rokokkus türlerinin izole edildiğini ortaya koymuştur9 . Prepusyal yıkantı ve sperma 
örnekleri ile yapılan çalışmada Staphylacoccus pyogenes, Proteus vulgaris , Pseudo
monas pyocyanea ve Staphylacoccus epidermis türlerinin izole ve identifiye edildiği 
bildirilmiştir 1 0

. Türkiye'de yapılan benzeri çalışmalarda Sevinç ve arkadaşlan11 , 
prepusyal yıkantı örneklerinde Proteus, Corynebacterium, Stafilakokkus cinslerine 
ait bakteri türleri ve E. Coli izole etmişlerdir. Prepusyal yıkantı, taze sperma ve sper
ma almada kullanılan alet ve materyalin bakteriyolojik muayenelerinde Gökçen ve 
arkadaşları en çok E. Coli olmak üzere Stafilokok türlerinin ve B. subtulis izole edil
diği, bazı örneklerde Corynebacterium ve Pseudomonas cinsine bağlı bakterilerin 
saptandığını bildirmişlerdir1 . Bu araştırmalarda patojen bakteri izole edilmediği be
lirtilmektedir. 

Boğalarda testis ölçümlerinin önemi başta yangısal ve herediter olmak üzere 
değişik nedenlerde oluşabilecek asimetrinin saptanması olanağını vermesinden ileri 
gelir. Bununla birlikte, boğaların ırk ve yaşının gereği olarak sıfat erginliğine gelip 
gelmediklerinin testis ölçümleriyle anlaşılması da mümkün olabilmektedir. Sütçü ve 
etçi boğalar üzerinde yapılan bir çalışmada ırka ve yaşa göre değişrnek koşuluyla 
testis uzunluğunun ortalama 14-16 cm, testis çapının ise 7-8 cm olduğu tespit edil
miştir1 2 • Normal boğalarda testis uzunluğunun testis çapının iki katı olması aranan 
bir özelliktir. Yaş ve vücut ağırlığı ile uyumlu olmayan ve testiküler hipoplazi , krip
torşismus, testiküler dejenerasyon, orşitis-periorşitis, testis tümörleri, hidrosel, he
matosel gibi bozukluklarda normale nazaran değişiklikler gözlenmektedir1 3 • 

Yapılan bir araştırmada Alman siyah-alaca ırkı boğalarda testis ölçümlerini·; 
en alt sınırları çizelgedeki gibi bulunmuştur1 2

• 

Boğanın Yaşı Skrotum T~stis Hacmi Epididimis Hariç Testis 
{Yıl Olarak) Ç~vr~si {cm) (cm3) Testis Uzunluğu {cm) Kalınlığı {cm) 

ı 28 1000 8.0 4.0 
ı . 1.5 30 1200 8.5 4.5 
1.5 -2 32 1300 9.0 5.0 

2 . 3 33 1400 9.5 6.0 
3-5 34 1500 10.0 6.5 

5 35 1600 10.0 6.5 

Boğalardan kaliteli bir sperma alınabilmesi herşeyden önce cinsel davranışlan
nın ve aşım özelliklerinin normal olmasına bağlıdır. Bu özellikleri tam olmayan bo· 
ğalar gerek sperma hacmi gerekse spermatozoon yoğunluğu bakımından yeterli eje
külat veremezler. Bu nedenle boğaların cinsel davranışlarının ve aşım özelliklerinin 
saptanması büyük bir önem taşır. özellikle sperma alma sırasında boğanın 5 dakika
ya kadar partner dişiye aşması istenir. Aksi halde herhangi bir nedenden kaynakla
nan libido eksikliğinden sözedilir1 3

• 
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MA TERY AL VE METOD 

Araştırma İzmir-Bornova Sun'i Tohumlama Laboratuvarında mevcut ve don
muş sperma üretiminde kullanılan 9 adet Holştayn ve Esmer Irk boğada yürütüldü. 

, Boğalardan haftada iki kez o lmak üzere toplam 10 ejekülat alındı. Bir kez 
klinik-morfolojik muayene, bir kez de prepusyal yıkantı sıvısı, sperma ve sun'i va
jenin bakteriyolojik muayenesi yapıldı. Ayrıca boğaların cinsel davranışları ve aşim 
özellikleri de teste tabi tutuldu. 

ı. Klinik-morfolojik muayene : 
Boğaların genital organlarının klinik-morfolojik muayenesi asimetrinin mev

cut olup olmaması yönünden yapıldı. Testislerin genişliği, uzunluğu ölçü şeridi ile, 
hacmi ise belli hacimde su bulunan bir kovaya testislerin daldırılması suretiyle ölçül
dü. Ayrıca testisle r ayrı ayrı ve ikisi birden palpasyonla muayene edilerek kıvamı , 

sıcaklık ve ağrının mevcut olup olmaması saptandı. 
2. Cinsel davranışların ve aşım özelliklerinin muayenesi: 
Libido, ereksiyon , aşım, kavrama, sun'i vajeni kabul ve yüklenme gibi cinsel 

davranış ve aşı m özellikleri gözle incelenmiş ve (+++++) çok iyi , (+ +++) iyi, 
(+++)orta,(++ ) zayıf,(+) çok zayıf olarak değerlendirilmi ştir. 

3. Spermatolojik muayene: 
Sperma boğalardan sun 'i vajenle alındı. Spermanın hacmi dereceli sperma 

toplama tüpü ile cm3 olarak ölçüldü. Spermatozoon yoğunluğu Fotolometre ile sap
tandı. Spermatozoon motilitesi sulandırılmış spermada bir yönde, güçlü hareketli 
spermatozoon ' ların % si olarak bulundu. Anormal spermatozoon oranı çini mürek
kebi ile boyanan preparatlarda toplam anomalilerin oranı olarak saptandı. pH, pH 
kağıdı ile ölçüldü. 

4. Bakteriyolojik muayene: 
Bakteriyolojik muayenelerde boğaların prepusyal yıkantı sıvıları, taze sperma 

örnekleri ve sperma alınmasında kullanılan sun 'i vajen iç lasti ği, lastik hun 'i ve tüp
ler materyal olarak kullanıldı. 

Prepusyal yıkantı sıvısı iç in 100 ml. 7r. 0.9 NaCl ile hazırlanan steril tuzlu su 
solusyonları kullanıldı. Travaya tesbit edilen boğaların önce varsa uzayan kılları ke
sildi. Prepusyum bölgesi sabunlu su ve antiseptik solusyonla iyice temizlendi . Prepus· 
yum deliğinden sokulan steril lastik horturola 100 ml. steril tuzlu su solusyonu boş· 

luğa verildi. Bir elle prepusyum ağzı kapatılıp lastik hortum sabitleştirilirken , öbür 
elle prepusyum boşluğuna 80-100 kez masaj uygulandı. So nra prepusyum içine veri
len sıvı aynı hortumdan steril bir cam şişeye toplandı. Prepusyal yıkantı sıvıları va
kit geçirilmeden koyun kanı ile hazırlanmış (% 5) kanlı agara, nutrient buyyona 0.2 
cm3 damlatıldı. Kanlı agara ekilen damla agar yüzeyine dagıtıldı. Besi yerleri 37°C 
de inkube edildi. üremeler ve gelişen koloniler 24 saat içinde muayene edilerek 
identifikasyona gidildi. 

Muayene edilecek spermalar boğalardan s teri! sun 'i vajenle alındı. S per ma top
lama tüpleri hemen 37°C de benmariye konuldu ve vakit geçirilmeden sperma örnek· 
lerinden uygun besi yerlerine ekimler yapıldı. 37°C de 24 saat inkübasyondan sonra 
koloniler incelendi ve identifikasyona gidildi. 

Sperma almada kullanılan sun'i vajen ve diğer parçaların bakteriyolojik mua
yt>nesi için sun'i vajen iç lastiği ve ağız kısmı kanlı agara sürülE>rek ekimler yapıldı. 
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Sperrna toplama tüplerine konulan huyyondan örnekler kanlı agar ve buyyona 
e kil di. 

BULGULAR 

Araştırmaya alınan bo~alann sperrnatolojik muayene sonuçlan Tablo I'de 
gösterilmiştir. Tablodan da görülece~i gibi 9 bo~anın ejekülatlarmda saptanan 
sperma hacmi, spermatozoon yo~unlu~u, sperrnatozoon motilitesi, pH ve Anormal 
spermatozoon oranı gibi spermatolojik de~erler ortalamalan sırasıyla 5.5 cm3

, 

1.222 x 106 /cm3 , % 81, 6.6, % 5.08 bulunmuştur. 

Tablo : 1 
Bornova Sun 'i Tohumlama Laboratuvarı Boğalarının Ejakulatlarında Saptanan 

Başlıca Spermatolojik Özellikler Ortalamaları 

Boğanın Adı, Sperma Spermatozoon 
Spermatozoon Anormal Spcr· 

Kulak No. ve Hacmi Yoğunluğu 
Motiliteli ('Jfı) pH matoıoon 

lrlu (an') (Milyar /cm') Oranı ('Jfı) 

Şef 3370 
5 .3 1.166 81 6.6 6.75 

Holştayn 

Panter 507/83 
4.6 1 .250 79 6 .6 4.66 

Holştayn 

K. Coşkun 460/82 
4 .5 1.340 83 6 .6 6.15 

Holştayn 

K. Fırtına 491 /78 
8.4 0.763 79 6.6 4.85 

Holştayn 

Spot 3374 
7 .0 0 .776 80 7 .0 4 .00 

Holştayn 

Kastlayt 2244 
6 .2 1.078 83 6.6 4 .20 

Holştayn 

Erenköy 612/82 
5.5 1.415 84 6.6 4 .25 Es m er 

Yıldırım 240/81 
5 .3 1 .320 82 6.8 8 .11 Esmer 

Senatör 69/8 4 
3.2 1.886 80 6.6 4.80 Esmer 

Genel Ortalama 5 .5 1.222 81 6 .6 5.08 

Tohumlama'da kullanılan bo~aların cinsel davranış ve aşım özellikleri Tablo 
II 'de, testislerin morfolojik muayene sonuçları da Tablo III 'de gösterilmiştir. 

Boğaların prepusyal yıkantı sıvılarının muayenesinde aşağıdaki sonuçlar alın
dı . Beş boğanın prepusyal yıkantı sıvısında E. coli izole ve identiCiye edildi. Beş bo
ğada Staph. epidermis bulundu. Bunlardan üç boğada E. coli ve Staph. epidermis 
birlikte izole edildi. C. renale , Proteus vulgaris, Klepsiella aerogenes yalnız veya 
E. coli ya da Staph. epidermis ile birlikte izole edilmişlerdir. 

Sperma örneklerinin muayenesinde on bo~adan birinde sperma örneğinde 
üreme görülmedi. Dört boğanın spermasında yalnız Staph. epiderrnis izole edildi. 
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Tablo : ll 
Bornova Sun 'i Tohumlama Laboratu varı Boğa larında Başlıca Cinsel Davranışlar 

ve Aş ım Özellikleri 

Boğanın Adı, Kulak Pe n is 
Aşım Kavrama 

Sun'i Vajeni 
Yükleome Ubido 

Kabul Et.me No. ve lrkı Ereksiyon u 

Şef 3370 +++ +++ +++ ++++ ++++ ++++ 
Holştayn 

Panter 507 /83 ++ ++ ++ +++ ++ ++ 
Holştayn 

K. Coşkun 460 /8 2 ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ 
Holştayn 

K. Fırtına 491/78 +++ ++ +++ ++++ ++ +++ 
Holştayn 

Spot 337 4 ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ Holştayn 

Kastlayt 2244 ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ Holştayn 

Erenköy 6 12/82 ++ +++ +++ +++ +++ +++ Esmer 

Yıldırım 2 40 /81 ++++ +++ ++++ ++++ ++++ ++++ E sm er 

Senatö r 69/84 ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ ++++ E sm er 

Tablo : lll 
Bornova Sun'i Tohumlama Laboratuvarı Boğalarında Baş lı ca Testis 

Ölçümleri Değer leri 

Boğanın Adı, Kulak Testis Uzunluğu Testis Genişliği Testis Hacmi 
No. ve lrkı (cm) (cm) (cm3 ) 

Şef 3370 
19 38 1.480 Holştayn 

Panter 507/83 
19 42 1 .8 00 Holştayn 

K. Coşkun 460/82 
18 44 1 .360 Holştayn 

K . Fırtına 491/78 
20 43 1 .760 Holştayn 

Spot 3 37 4 
20 44 1.860 Holştayn 

Kastlayt 2244 
15 39 1 .200 Holştayn 

Erenköy 6 12/82 
2 1 44 1 .780 Esmer 

Yıldırım 240/81 
19 44 Esmer 1.400 

Senatö r 69/84 
17 37 Esmer 1.200 
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İki bo~ada yalnız E. coli bulundu. Bir bo~ada C. renale , bir boğada Staph. aureus 
ve E. _ coli birlikte izole edildi, C. renale aynı boğanın spermasında ve prepusyum 
yıkantısında saptanmıştır. Bruceila ve Camplobakter yönünden yapılan ekimlerde 
üreme görülmemiştir. 

Sun'i vajen ve diğer malzemenin muayenesinde on sun'i vajenden dördünde 
E. coli, Staph. epidermis ve Proteus vulgaris izole edilmiştir . Sperma toplama tüple
rinden yapılan ekimlerde üreme saptanamamıştır. 

T ARTlŞMA VE SONUÇ 

Araştırmaya alınan 9 boğanın sperma hacmi, spermatozoon yoğunluğu, sper
matozoon motilitesi, pH ve anormal spermatozoon oranı gibi bazı spermatolojik 
özellikleri Tablo I'de verilmiştir. Tablodan da izlenebileceği gibi bu değerler sırasıy

la 5.5 cm3
, 1.222 x 106 /cm3

, % 81, % 6.6 ve % 5.08 bulunmuştur. Elde ettiğimiz 
sperma hacmi ve spermatozoon motilitesi değerleri özkoca ve öncü12 ile Herman 
ve Swanson'un3 elde ettiklerinden yüksektir. Motilite, pH ve anormal spermato
zoon bulgularmuz genellikle öteki araştırıcıların bulgularına6 

• 
7 benzerdir. Bizim 

sonuçlanmızın literatürdeki araştırmacıların sonuçlarından yüksek çıkmasının ne
denini Bornova Sun'i Tohumlama Laboratuvarındaki iyi bakım-besleme şartlan"'a 
bağlayabiliriz. Ayrıca laboratuvarda donmuş sperma da üretildiğinden boğalardan 
sürekli ve düzenli bir biçimde sperma alınması, boğaların sperma almadan önce ye
terince cinsel uyanma gelmelerine ayrı bir özen gösterilmesi sonuçların yüksek çık

masına neden olmuş olabilir. 
Araştırmada kullanılan boğaların cinsel davranışlan ve aşım özellikleri Tablo 

II'de gösterilmiştir. Tablodan da görüleceği gibi libido, penis ereksiyonu, aşım, kav
rama, sun'i vajeni kabul, yükleome gibi özellikler genelde yeterli olmasına karşın 
bazı boğalarda bazı özellikler yönünden bireysel kimi düşüklükler görülmektedir. As
lında tüm boğalar kaliteli sperma verebilmektedir. Ne var ki , denemenin yapıldığı 
dönemde boğalar üzerine etkiyen kimi çevresel ve psikolojik baskılar bazı özellikler
de zayıflığa neden olmuş olabilir. Ayrıca aşım özelliklerinin oluşabilmesi boğanın 
özellikle partner yönünden yeterli ölçüde tahrikine de bağlıdır. Şöyle ki, eğer sper
ma alma sırasında partner kızgın , ya da boğanın alıştığı bir erkek hayvan ise bu 
aşım özellikleri yeterince ortaya çıkabilir. Partner değişiklikleri aşım özelliklerinde 
düşüklüğe neden olabilir. Ayrıca kalıtsal olarak bazı boğalar bu aşım özelliklerini ya 
da cinsel davranışlan daha geç gösterebilmektedirler. Yani boğa sonuçta kaliteli bir 
sperma verebilmekte, ne var ki geç libidoya ulaşmakta, aşım gecikmektedir. Buna 
rağmen, araştırmada kullanılan boğaların cinsel davranışlar ve aşım özellikleri bakı

mından yeterli olduğu söylenPhilir. 
Tablo III 'den de izlenebileceği gibi araştırmada kullanılan 9 boğanın testisle

rinin muayenelerinde rakamsal ölçüler olarak saptanan genişlik , uzunluk ve hacim 
ölçüleri genellikle yaşa ve ırka göre değişmekle beraber normal sınrrlar içinde 
bulunmuş boğaların tümünde testislerde asimetrik bir durumun oluşmadığı göz1en
miştir. Sonuçta gerek testis ölçüleri, gerek klinik-morfolojik muayene yönünden 
boğaların normal olduğu anlaşılmıştır. Aslında bu pek yadırganacak bir durum de
~ildir. Çünkü sun'i tohumlama laboratuvarlanndaki boğalar her ne kadar progeny 
testing yöntemi ile seçilmiyor iseler de, yine ?zellikle vücut ölçüleri ile dış görünüm-
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lerine ve testislerin morfolojik muayeneleri ile spermatolojik özelliklerine göre seçil
diklerinden normal bulunmalan do~aldır. 

Prepusyal yıkantı ve sperma örneklerinde en sık rastlanan bakteri E. coli ol
maktadır. Aynı şekilde oldukça sık rastlanan bakteri Staph. epidermistir. Bu bakte
riler deriye bulaşan ve deride normal florayı oluşturan bakteriler olması nedeniyle 
fazla önemli bulunmamıştır. Bir bo~a spermasında izole edilen Staph. aureus dikka
ti çekicidir. Ancak bu bakteri de bakıcıdan kontamine olabilir. Prepusyum yıkantı
sında izole edilen Proteus vulgaris 'in sun'i vajen 'de de bulunması bakterinin sun'i 
tohumlama laboratuvarında yerleşmiş olabilece~ini akla getirmektedir. Ancak genel
de boğalardan izole edilen bak.terilerin genel sağlığı etkileyecek türler olmadığı sap
tanmıştır. Bruceila ve Camplobakter yönünden yapılan ekimlerde üremeye rastlan-

. maması boğaların patojen-bir bakteri barındırmadıklarını göstermektedir . . 
Sonuç olarak Bomova Suh'i Tohumlama Laboratuvarı boğaları klinik-morfo- · 

lojik muayeneler, spermatolojik özellikler ve sperma ile prepusyal yıkantı sıvısının 
bakteriyolojik muayeneleri bakımından normal sınırlar içinde bulunmuşlaidır. Bu 
durum aynı zamanda donmuş sperma üretim merkezi olan anılan laboratuvar için 
normal sayılabilirse de, en az 6 aylık periyotlarda sun 'i tohumlama boğalarının kli
nik, spermatolojik ve bakteriyolojik muayenelerinin yapılması da gerekmektedir. 
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